

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ

Излиза въ С ЖБОТА
Годишенъ абонаментъ 100 лева

Редакторъ
ПЕТКО ПЯВ. ПОПОВЪ

ТЕЛЕФОНИ: на редакцията 184
на печатницата 55

За всѣка справка въ
редакцията искате
само телефонъ 184.

НАЙ-СЛАБАТА ИМЪ СТРАНА

Неотдавна, по случай годишнината отъ подписването на Трестанския пакт, министърът на външните работи, г. Сава Кировъ, произнесе по радиото кратко и ясно слово. Въ него още единъ пътъ се необходими твърдина бие изтъкната нашата народностна позиция — безъ да се стремимъ къмъ чуждото, ние ще държимъ на своитъ закони права и ще дадемъ това, което е наше и за което водимъ няколко войни.

Това становище на България не е ново. То винаги, и особено от четвъртъкъ въ насам, е било основата на българската външна политика и никои наши правителства не сѣ откъдали отъ

него. Българскиятъ народъ винаги е билъ за честно и искрено прикѣлство съ своитъ съседи и не единъ пътъ дори е правилъ жертви, за да се постигнатъ трайни резултати. На това негово желание, обаче, особено сѣри и гърци при всички случаи сѣ отговаряли само съ подлост и измама.

Днесъ вече ние имаме осъществѣнъ идеалъ, който е билъ като ржководно начало въ стремението да постигнемъ безкѣрно и по пѣтѣ на мирното разбирателство събирането на всички българини подъ общо държавенъ покрѣвъ. Макаръ и да имаме всичката възможност, ние останали чужди на каквито и да би-

ло завоевателни стремени. Но нашето не даваме и нашето ще пазимъ. Затова у насъ е най-непопулярно усѣдието на противникова пропаганда да раздѣли народътъ що се отнася до владѣнието на земитъ, за които не единъ пътъ е било доказвано, че сѣ български земи. Следователно, заплашителнитъ подкани на враговетъ, които въ последно време станаха толкова настойчиви и дрзкви, сѣ най-слабата имъ страна. Но тѣ сѣ и указание, какво трѣбва да правимъ, за да се запазимъ и наложимъ като решителенъ факторъ на Балканитъ.

Д-ръ Хр. Лютовъ

СТОПАНСКИТЪ КАМАРИ

По силата на особенъ законъ неотдавна у насъ се създадохъ областнитъ стопански камари, които замѣстятъ досегашнитъ търговско-индустриални и земеделски камари. Новитъ камари започнаха своята деятелностъ отъ 1 септемврий т. г., а въ недѣля, 10 т. м., се откриватъ и учредителнитъ имъ общи събрания.

Закондательтъ е поставилъ на стопанскитъ камари следнитъ по-главни задачи:

— Да свързватъ и обединяватъ стопанската и социалната мѣстна на професионалнитъ организации на земеделцитъ, занаятчицитъ, индустриалцитъ, работничитъ, търговцитъ, кредитнитъ и застрахователни институти въ областта за съвѣстна стопанска и социална дейностъ въ полза на държавата и нацията.

— Да съгласуватъ моралнитъ и материални интереси, разбиранията на разнитъ професии и видове стопанска дейностъ помежду имъ и съ огледъ интереситъ на държавата и нацията.

— Да взематъ почини за стопански и социални мѣроприятия въ областитъ си и да съдействуватъ за тѣхното провеждане.

Освенъ това на стопанскитъ камари се поставятъ и редица други задачи отъ стопанско-административно естество, между които: да сътрудничатъ на съответнитъ министри за подобрене и насържване на стопанството, да изпълняватъ ония задачи, които имъ се възлагатъ отъ законитъ, наредбитъ, правилничитъ и отъ министерствата, да създадатъ стопански помирителенъ съдъ и пр.

Стопанскитъ и социални сѣди у насъ до сега действаха потѣбно или въобщо не бѣха предствени въ съществуващитъ камари. Събирането имъ за обща

дейностъ чрезъ учредяването на областнитъ и Върховната стопански камари е новото, което носи реформата въ камарното дѣло у насъ и сѣ което стопанскитъ камари се включватъ въ цѣлостната държавна организация.

Законътъ открива доста широки възможности за развитието на стопанскитъ камари и, нека се надяваме, че тѣ наистина ще се оформятъ като сѣдѣща, където ще се обсъждатъ и работи за социално примирение чрезъ съгласуване интереситъ и разбиранията на различнитъ стопански сѣди. Отъ друга страна, чрезъ камаритъ ще се набелязватъ и редица почини за стопанското преуспѣване на нашия народъ. Постигането на набелязанитъ задачи и почини въ по-големъ или по-малкъ размѣръ зависи преди всичко отъ хората, които влизатъ въ всѣка отѣлна камара било като действителни членове, било като ржководство или като персоналъ.

Плѣвненската областна стопанска камара започна своята работа въ едно твърде сериозно време и въ една област, която Плѣвненската, където е застъпена разнообразна стопанска дейностъ. При добре подбраниа съставъ на общото събрание, който би правилъ честъ за всѣки обществено-стопански институтъ, плѣвненската стопанска камара сигурно ще заеме челно мѣсто между стопанскитъ камари въ страната, на които е предостанено да се грижатъ и да улесняватъ правилното развитие на народното стопанство.

Съ вѣра въ дълбото на камарата, нека пожелаемъ успѣшна работа на учредителното събрание.

Д-ръ Ник. Караивановъ

ЦѢЛОСТЕНЪ НАЦИОНАЛИЗЪМЪ

Национализмътъ не е сиво, ерхично и тѣсногрудно понятие, а цѣла система, отѣлно и цѣлостно свѣторазбиране. За насъ той е оная бойна кула, отъ която родолоубецътъ най-успѣшно наблюдава бойнитъ редици на врага; оная бойна позиция, отъ която вѣрнитъ синове на нашия народъ ще тръгнатъ въ бой, за да сразятъ неговитъ противници далече отъ границитъ на отечествената ни земя. Национализмътъ е билъ и ще бѣде политическото вѣру, желѣзната крепостъ, подвигътъ на вѣрнитъ и безстрашни защитници — бойци на нация и държава. И колкото повече героични сѣрдца сѣзгорѣли съ неговия пламъкъ, толкова повече родината е свободна. Нейната свобода, въ всѣко време, значи — сама да опредѣля своята уредба, сама да гради съдбата си.

Народътъ пъкъ е слабохарактеренъ и разколебанъ тогава, когато лишѣнъ отъ националенъ патосъ, се остави да бѣде разваляванъ отъ съмнение въ собствениитъ си сили и гений и, въоръженъ съ политическата репутация на чужди и пакостни идеи, се изправи предъ разорение и гибель, наивно и искрено заискалъ отъ нея възможване и сила. Национализмътъ, въ този случай, е оная броня на духа, която го прави неуязвимъ въ борбата съ противодържавнитъ идеи и врагове. Тая борба се води въ името на родината. Затова нека тая броня да ковеъмъ всеминутно, нека тая да покрива всѣка частица отъ нашитъ тѣла.

Ние ще изтргнемъ победата само тогава, когато въ кръвата

ни нахлуде струята на цѣлостния и непоколебимъ национализъмъ. Национализъмъ, който ще проникне и ще заживѣе въ сѣка наша проява, който ще одухотвори и ще осмисли нашитъ усилия,

ЗА ТОВА, КОЕТО НАЙ-МНОГО СЕ СПОМЕНАВА
ВЪ ВОЕННИТЪ СЪОБЩЕНИЯ

Отбранителнитъ битки

Примѣрътъ отъ Италия. — Интересни случки въ военната история. — Отбраната поражение ли е?

Операциитъ въ южна Италия бѣха приключени съ една отбранителна победа на германското оръжие, макаръ, че всички предпоставки говорѣха противъ това: съюзникътъ предѣлъ бѣше лишлъ отбраната на една страна, брѣговетъ на която се миятъ отъ две морета отъ всѣкъвъ основание. На неприятелътъ се предлагаше възможността да слѣзе на нейнитъ брѣгове тамъ, където пожелае. На югъ, въ Калабрия и Апулия се намираха само слаби германски охранителни сили. Само крайъзвиза Салерно, предстоене да се образува по-силна бойна група. Въ по-големата си частъ това бѣха войскови части, които имаша тежката борба за себе си въ Сицилия и които се нуждаеха отъ почивка и опрѣзняване. Връзката съ тѣхъ и подвозътъ на муниции и подкрепления бѣха извършено много затруднени отъ хаосътъ, който бѣше предизвиканъ отъ предателството на Бадоло и който застрашаваше извършено много съобщителнитъ сѣдѣства. Неприятелътъ се радваше. Нему се струваше сега лека работа да довърши онова, което не постигна въ Сицилия: да откъсни намиращитъ се

въ южна Италия германски сили, да отбрани и унищожи. Той стовари войскитъ като на южния връхъ на полуострова, така и при Салерно, като се опита да прекъсне съ спускането на парашутисти тиловитъ връзки на северъ.

Германското командване и германскитъ войски преодолѣха всички тѣзи махнотни въ нѣколко дни. Желѣзопътната мрежа се пое отъ германски желѣзопътни войски и чиновници и сѣ това се осигури снабдяването на сражаващитъ се на югъ войски. Тамъ, където се появиха неприятелски парашутисти, се вземаха веднага мѣрки за тѣхното унищожаване. Групата войски при Салерно отхвърли сѣ д и н ѣ въ противодуаръ дебаркиралитъ американци въ тѣсна крайбѣжна ниша. Арнегардитъ въ Калабрия и Апулия отстъпваха стѣпка по стѣпка предъ англичанитъ и успѣха да се присъединятъ къмъ войскитъ при Салерно. Следъ това двѣтъ групи се отдѣлиха отъ неприятеля и заеха предвидената позиция отбранителна линия.

Германцитъ сѣ били считани въначалъ за майстори на нападенето. И

Четиредесетъ дни на дълбокъ народенъ трауръ

Панихида и траурна вечеръ въ Плѣвень

На 6 т. м. се навършиха четиредесетъ дни отъ неочакваната смъртъ на любимия български владѣтель Царьтъ Обединителъ, която потопи въ голѣма скръбъ цѣлокупния български народъ отъ Охридъ до Черно море и отъ Дунавъ до Бѣло море.

На този день всички българини се преклониха смиренно предъ свѣтлата паметъ на своя любимъ върховенъ вожда. Навсѣкжде въ градоветъ и села въ страната се отдаде почитъ, като се отслужиха панихиди въ Плѣвень бѣха отслужени панихиди и въ тритъ църкви. Въ църквата „Св. Николай“ присъствуваха официалнитъ лица начело съ началника на гарнизона г. генералъ-майоръ Д. Янчевъ, областниятъ директоръ Б. Казанлиевъ, кметътъ на града г. Ст. Вълчевъ и др. Следъ панихидата бѣ прочетено посланието на Св. Синодъ по случай смъртта на о.бозѣ почившия Царь-Обединителъ.

Въ четвъртъкъ, вечертъ, артиститъ отъ областния театръ устрои въ салона на читалището „Съгласие“ траурна вечеръ, която бѣ открита съ слово на областния директоръ г. Б. Казанлиевъ. Следъ това артиститъ изпълниха подходяща програма.

Административни промѣни

Размѣстени и уволнени кметове

Министрътъ на вътрешнитъ работи г. Дочо Христовъ, е подписалъ заповѣди, съ които се извършватъ следнитъ промѣни на кметове въ плѣвненския край: кметътъ на с. Бѣлгевъ — Ангелъ П. Върбановъ, се премѣства за кметъ на с. Деватаки, ловешко. Неговъ замѣстникъ нѣма още назначенъ.

Кметътъ на с. Деватаки — Гаврилъ Петровъ, се премѣства въ с. Бутново, търновско. Кметътъ на с. Гривица — Христо Аваномовъ, се премѣства въ с. Иванца, търновско. На негово мѣсто е назначенъ Маринъ Г. Чергаровъ отъ с. Голѣмъ Изворъ, досегашенъ секретаръ-бириникъ на с. Рибарица. Уволнява се по подаване на оставка кметътъ на с. Ломецъ, троянско — Иванъ Ц. Самичковъ. Подалъ е оставката си кметътъ на с. Дебово (никополско) — Иванъ Гложенски. На негово мѣсто е назначенъ Асенъ Навковъ, досегашенъ кметъ на с. Добри Дѣлъ, горноорѣховско.

Болести въ Плѣвненско

Препорѣка до родителитъ

Споредъ бюлетина на областната здравна служба въ много селища на Плѣвненска област сѣ били установени единични заболявания отъ скарлатина и дифтеритъ. Таквава заболявания сѣ били установени въ Плѣвень и селата Пордимъ, Пелишатъ, Върбица, Горна Митрополия, гр. Червень брѣгъ, с. Гулянци — никополско и др.

Здравно-санитарнитъ власти взематъ всички предпазни мѣрки. Помеже децата сѣ най-податливи на двѣтъ болести, препорѣчва на родителитъ имъ да ги пазятъ.

въ южна Италия доказва, че тѣ сѣ еднакво добри майстори и въ проектирането и изпълненето на отбранителни операции. Отстъпателнитъ сражения поставятъ извънредно голѣми психически и тѣлесни, тактически и стратегически изисквания, съ които може да се справи само една войска сѣ голѣма вътрешна спойка. Всѣка войска е горда, когато може да каже за себе си: „Никакъвъ неприятелъ не видѣ мой грѣбъ!“ При се това въ съвременната война не може да се избѣгне винаги едно отѣдѣние отъ неприятеля. Такава операция може да носи въ себе си зародиша на една бѣдѣща победа. Класически примѣръ за това представлява оттеглянето на Хинденбургъ въ южна Польша презъ есента на 1914 година. Неговата девета армия бѣ напреднала почти до Ивангородъ за да облекчи силно притиснатитъ австрийци, когато въ р х у тѣхъ се спуснаха отъ северъ маситъ на руски „паренъ валакъ“. Хинденбургъ прекъсна бързо нападенето и се върна на германска граница. Обаче отъ самото оттеглянето той предвиждаше вече нова нападателна операция. Той отговори срѣчно и умѣло отѣдѣлитъ се отъ неприятелъ корпуси на вагони и ги прекрѣва въ голѣма дага презъ Германия въ падна Пруссия, за да нападне руснацитъ откъмъ фланга. Победитъ при Кутно, Влоцлавекъ и Лодзъ, спирането на руския „паренъ валакъ“ преди да достигне германската граница,

Учредителното събрание на стоп. камара

Министрътъ на земеделното г. д-ръ Ив. Бешковъ, че даде тѣлкувание на правителствената декларация

Съгласно заповѣдта на министръ-председателя г. Добри Божиловъ, въ недѣля, 10 т. м., ще бѣдатъ официално открити областнитъ стопански камари. Учредителното събрание на плѣвненската областна стопанска камара ще стане въ 10 и половина часа преди пладне въ салона на читалището „Съгласие“. Отъ името на правителството ще поднесе поздравления министръ на земеделното г. д-ръ Иванъ Бешковъ, който следъ това ще произнесе речъ върху положението на страната и ще даде тѣлкувание на правителствената декларация.

Поради особенния интересъ, който представлява речта на г. министръ Бешковъ, ржководството на камарата кани гражданитъ да присъствуватъ при откриване на събирането.

Учредителната сесия на камарата ще трае нѣколко дни. Въ опредѣления дневенъ редъ е предвидено следното: избиране на подпредседатели на камарата, на представителъ въ Върх. стопанска камара, на членове на управ. съвети на фондovitъ и на стоковитъ борси, на нови членове на сключовия комитетъ при Б. н. банка, на членове на помирителнитъ сѣдилища при камаритъ; разглеждане и приемане на бюджетопроектитъ за времето отъ 1. IX. до 31. XII. т. г., изказване на мнение и даване на препорѣка по въпроси отъ стопански и социаленъ характеръ.

Съгласно заповѣдта на г. министръ-председателя, общото годишно събрание на плѣвненската стопанска камара ще се състои къмъ края на тази година.

Четиритѣхъ пазари за бици и разплоденъ добитѣкъ

На каква сума сѣ продадени бици и крави

Презъ тази седмица съюза на говедовѣднитъ дружества въ България уреди въ Плѣвень, Ловечъ, Червень брѣгъ и с. Кнежа пазари за бици и разплоденъ добитѣкъ. На четиритѣхъ пазари сѣ продадени 163 говежди бици и 101 крави на обща стойностъ 8,055,000 лева. Сѣрѣзната цена за бикъ възлиза на 29,000 лв. и за крава 28,000 лв., като най-скѣпия бикъ се проддае за 49,000 лв., а най-скѣпната крава — за 36,000 лева.

Попкупкитъ на бици сѣ извършени за смѣтка на различни общини отъ агрономическитъ служби въ Плѣвненска, Врачанска, Софийска, Бургаска, Старо-Загорска, Пловдивска, Добричка и Русенска области. Кравитъ сѣ закупени отъ инспектори по скотовѣдството за смѣтка на стопани отъ Русенска, Бѣленска, Пазарджишка, Добричка и Исперихска околии.

Общинитъ въ пазарнитъ пунктове сѣ дали всички улеснения за удобното настаняване на хората и добитѣка. На всѣкжде пазаритъ сѣ минали при пѣленъ редъ.

Кооперативно съвещание

Ще се състои въ Плѣвень

Въ недѣля, 10 т. м., въ салона на популярната банка ще се открие съвещание на представителитъ на втория районенъ кооперативенъ съюзъ при кооперативната централа „Напредъ“. Въ съвещанието, което ще трае два дни, ще взематъ участие още гл. директоръ на централата г. Петъръ Пенчевъ, писателтъ г. Стилянъ Чилингировъ, гл. инспекторъ г. Георги Загоревъ и др. Ще се разглеждатъ въпроси отъ организационенъ и стопански характеръ.

бѣха резултатътъ на тази операция. Отстъпленето на Хинденбургъ остава примѣрно за всички времена за своитъ майсторски заповѣди, далени за неговото изпълнение, съ образцовитъ мѣроприятия предприети за целъ да прикриятъ намѣренитъ и да затруднятъ преследването отъ страна на неприятеля. Това бѣше, обаче, мислимо само при безусловното до вѣрне, което съществувае у всѣкого къмъ командването и командвания.

Отстъплението на войски сѣ разкладенъ моралъ могатъ да доведатъ до тѣхното пѣлно разложение. Разнесе ли се веднажъ вѣскитъ: „Всѣки да се спасява, както може“, започва веднага топенето на войската като масло на слънце. Отъ брѣзната 12,888 души французка дивизия Пюто, бѣха останали два дена следъ битката при Катъбъхъ презъ 1813 година само 254 души, макаръ, че прусацитъ и руснацитъ не бѣха употребили голѣми усилия за нейното унищожение. Превърнатото въ ужасъ отъ суровата зима въ Русия оттеглянето на „великата армия“, следъ опожаряването на Москва, е записано съ кървави букви въ книгата на военната история. Само стоманената душа на Наполеонъ можеше да се възмогне къмъ нови дѣла. Други водачи сѣ капитулирали напълно при подобни обстоятелства. Така напримеръ великиятъ князь Николай Николаевичъ телеграфира следъ пора-

ЖИВОТОПИСНИ БЕЛЕЖКИ ЗА ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА КАМАРАТА



СТЕФАНЪ П. КЕРКЕНЕЗОВЪ е роденъ въ 1892 г. въ Троянъ. Основното и прогимназията и алтернативното си образование е получилъ родния си градъ, а сѣрѣзното — въ Свищовската търговска гимназия. Следвалъ висши търговски науки въ Мюнхенъ — Германия. Участвувалъ въ Балканската война. Завършилъ школата за запасни офицери презъ 1915 год. Участвувалъ въ Европейската война. Билъ е въ I Софийски крепостенъ полкъ. Презъ 1917 год. става адютантъ на началника на артилерията въ III-та отѣлна армия. Презъ 1918 година отива на сѣщата длѣжностъ въ I-ва отѣлна армия до края на войната. Награденъ е съ български и чуждестранни ордени. Презъ 1921 година открива тогочасна фабрика „Енигелъ-Вардър“ въ Плѣвень, като съдружникъ и директоръ на сѣщата до днесъ. Занимава се и съ търговия. Въ обществено-политическия животъ въ своя краи е взелъ дейно участие. Отъ 1924 год. до 1931 год. е бѣше окръженъ съветникъ на плѣвненския окръженъ съветъ, на който е бѣ секретаръ и подпредседателъ.

Отъ 1924 година до сега бѣ действителенъ членъ на русенската търговско-индустриална камара. Отъ 1935 година насамъ е председателъ на общото сдружение на индустриалцитъ въ Плѣвень. Проявилъ е енергична дейностъ за всеобщото културно-просвѣтно и стопанско издигане на Троянско. Членъ е на разни организации.

За народенъ представителъ е избранъ първи пътъ въ настоящето Народно събрание на 14 януарий 1940 год., като кандидатъ на Троянската избирителна колегия, където се ползува съ уважение и известностъ между населението, поради заслугитъ му за този край. Членъ е на парламентарнитъ комисии по министерството на войната, министерството на финанситъ и бюджетната комисия. Г-нъ С. Керкенезовъ е единъ отъ виднитъ общественици и граждани на Плѣвень. Цененъ и енергиченъ стопански деятелъ, въ което отношение работи преданно. За своята двадесетъ годишна добра стопанска дейностъ и заслуги е награденъ презъ 1939 год. отъ Н. В. Царя съ ордена „За гражданска заслуга“, V степенъ.

Сто и петдесетъ кубика строителенъ материалъ разрешаватъ жилищната криза

Едни спятъ на широко, а други... по училищнитъ пейки

Въпросътъ съ жилищната криза въ града продължава все повече да се задълбочава. Това впечатление се добива и отъ сведенията, които общината събира въ връзка съ подреждането на своята жилищна картотека. Установено е, че и при тѣя остра жилищна криза голѣмъ брой богати еврейски преселнически семейства, срещу баснословни наеми сѣ успѣли да се настанятъ въ самостоятелни широки и удобни жилища. Въ сѣщото време новиятъ директоръ на мѣжката гимназия и група гимназични учители сѣ принудили, по липса на жилища, да спятъ въ гимназията или по хотелитъ.

Все пакъ жилищния въпросъ може да се уреди донѣкжде, ако се намѣси и главното комисарство на снабдяването. Споредъ сведенията, които получиме отъ общината техническата служба, въ града има въ строежъ 15 нови сгради съ около 50 апартамента и сѣ въ ремонтъ около 120 жилища. Пресмѣтнато е, че ако главното комисарство отпусне 130—150 кубика дървенъ строителенъ материалъ (дъски за врати, прозорци и дюшеме) въпросътъ съ жилищната криза ще получи по-благоприятно разрешение.

женето при Плѣвень въ 1877 година на румънския кралъ: „Елате на помощъ и минете Дунава и ждѣте искатъ и както искатъ! Турцитъ ни унищожаватъ. Християнската кауза е загубена!“

Днесъ въ епохата на далекобѣйнитъ, съвременни оръжия и на моторизирани войски и при намѣсата на въздухоплаването, отѣдѣлното отъ неприятеля е много по-лесно, отколкото презъ миналитъ столѣтия. То се подкрепя, както и по-рано отъ тѣмната, хитрината и прикритието. Тия наредъ германскитъ арнегарди водиха за нос англичанитъ въ южна Италия и Сицилия. Преодоляването на трудноститъ при походъ на отстъпление предизвика о чудуване. Единъ французки корпусъ е изманилъ, напримеръ следъ битката при Денебитката презъ есента на 1813 година за 48 часа 100 километра. Преследването отъ страна на неприятеля по суша може да бѣде затруднено значително съ разрушаването на пътищата, желѣзницитъ и съобщителнитъ проводни, сѣ създаването на барьери, минни полета и сѣ наводняване. Отъ решително значение е създаването на закрила отъ въздушни нападения.

— — —
За образуването на арнегарди сѣ необходими най-добритъ войски и най-добритъ командири. Тѣхната задача е била опредѣлена отъ Наполеонъ така: „Безъ да се излагатъ

Бележски

Философия на припекъ

14. За нахаканитъ

Напоследъкъ нѣколко душеведи у насъ се опитаха да дадатъ духовния образъ на „люде, които създаде съвременния животъ и които могатъ да бѣжатъ предметъ на психологическитъ изследвания. Таквава сѣ, напримеръ, тарикатитъ и ментралжитъ, които, навярно, у разнитъ страни иматъ по-други имена, и които съществуватъ като психологически категории.

Отъ гледна точка на психологията те е безинтересна душевността на категория човѣци, носѣщи нарицателно име нахаканитъ.

Дори считамъ, че тѣ сѣ по-богатъ, откъмъ вътрешно съдържание и външни прояви, отколкото първитъ две категории.

Думата нахаканъ иде отъ турската дума „хакъ“, която означава заплатъ възнаграждение за трудъ или услуга.

Оттамъ сѣ и излизатъ:

— Изяде ми изразитъ!

— Получихъ си хакал!

Дори, когато биятъ нѣкого за нѣщо, често казватъ:

— Все си хакъ биръ тамамъ, т. е. добре му платиха...

Когато уволнитъ нѣкого отъ длѣжностъ или го изпѣждатъ отъ работа по негова вина, казватъ:

— Самъ си изяде хакал!

Въ мѣста, дето турскиятъ езикъ е още въ употреба, често казватъ:

— Добре го нахакана, сичрѣхъ, добре го нахика.

А дѣлата отъ тѣя мѣста когато искатъ да насържатъ нѣкое дете да бие друго, казватъ:

— Нахаканъ го бел... т. е. набий го!

Преносно — нахаканъ човѣкъ значи — очевиденъ, смѣлъ, безогледенъ, т. е. набитъ, набѣстванъ, изпълненъ, натъпканъ съ качества, каквито нѣма у другитъ човѣци.

Близкитъ образъ на нахаканитъ ни дава стариятъ поетъ Петко Р. Славейковъ: „Едно копѣ, копѣренце, прѣжнѣно, уредено и стѣжнѣно, е... парлене! Нагиздено съсѣ премѣни, скаквалъ булка ще се жени, та се махри и карчи, и постѣлява и се пѣчи — споредъ както че прилѣга на Михалъ да го стѣга... А повечъ да се хакѣса, все на криво носѣ феса, и косинитъ си сѣ помиди салъ ги маже и ги глади и подъ феса ги притикава — да прокриватъ празна тѣква...“

Казва — близкитъ образъ на нахаканитъ — зашто? Последнитъ, освенъ отрицателнитъ качества на пустословие, има и нѣщо положително. Нахаканитъ е находчивъ, с мѣл ѣ, остроуменъ, всичко знае и отъ всички разбира.

За нахаканитъ нѣма неразрешими проблеми; всичко за него е ясно, като на дѣла. Опитайте се да му възразите: той е всезнаещъ, а вие нищо не разбирате! Нахаканитъ не е гулавецъ, главата му най-често не е пуста, но е нахаленъ, самонадеянъ, натрапчивъ — съ нищо не може да му излъещъ насрещна. Сичрѣхъ, той е чисто и просто, нахаканъ.

Г-ца НАДКА ИВ. БАЙЧЕВА
и
Г-н ПЕТЪРЪ МИХ. МИХАИЛОВЪ
попоруки-детей
ще се вѣнчаатъ въ неделя, 10 т. м., 4 часа следъ обѣдъ въ
църквата „Св. Николай“. Настоящето замѣня пропуснати покани.
Плѣвень Виденъ

Г-ца МАРГАРИТА СТ. ЕВРОПЕЙСКА
и
Г-нъ Мд. рл. АВГУСТЪ Н. ПОПОВЪ
(наученъ сътрудникъ на Bayer-Pharma, А. Д.)
ще се вѣнчаатъ на 10 т. м., неделя, 3 1/2 ч. следъ обѣдъ въ
църквата „Св. Николай“. Поздравления въ църквата.
Настоящето замѣня случайно пропуснати покани.
Плѣвень

МАРИНЪ БЕРЧЕВЪ
МАГАЗИНЪ ЗА ТЕХНИЧЕСКИ МАТЕРИАЛИ
ул. „Александровска“ 161, срещу комисарството

На складъ шевни машини: Пфафъ, Лада и др.
Пишущи машини: Адлеръ мод. 7 и др.
Смѣтачни машини: Тоталия, Фацитъ, Астра и др.
Радиоапарати „Снера“ — холандско производство
Ютии, котлони и др. електрически домашни уреди, части, игли и масло

Пчеларската кооперация „НЕКТАРЪ“
СЕ ПРЕМЪСТИ въ зданието на ИВ. ЦЕКОВЪ, до
кафене „Европа“, срещу кооперация „НАПРЕДЪ“.
НА СКЛАДЪ
восъчни пити и разни пчеларски материали.

Еврейското училищно настоятелство—гр. Плѣвень
съобщава, че при новооткритата еврейска
прогимназия има
ДВЕ ВАКАНТИ МЪСТА ЗА УЧИТЕЛИ
по първа група, съ заплата 3400 лв. и 25 на сто въз-
награждение. Желаящите да заематъ длъжноститъ да
подадатъ заявления въ срокъ отъ три дни отъ пуб-
ликацията до настоятелството.

КРУШКИ отъ
половинъ
ВЪКЪ
ПЪРВАТА
МАРКА
ВЪ СВѢТА

Филипсъ

Консервната фабрика „КАБ О“—Свищовъ
ТЪРСИ ЛЕПАЧИ НА КУТИИ
Постъпване веднага. При фабриката има ор-
ганизиранъ работнически столъ.

ШЕСТЪ ДВОРНИ МЪСТА ПО 600 кв. м. едното
въ 8 кв., до конюшната на общината се прода-
ватъ на износни цени. ДАВА СЕ ЗА ОБРАБОТКА
на изполипа лозе отъ 20 декара, а може и да се про-
даде. За справка и повече сведения въ книжарница
„Изгрѣвъ“ на ВИКТОРЪ ХР. ГЪЛЖБОВЪ, Плѣвень.

Самоходенъ паренъ
локомотивъ
отъ 12 конски сили, амери-
канска марка, напълно за-
пазенъ и въ движение про-
дава кред. кооп. „Съглас-
ие“, с. Орѣховица, Плѣвненско.

ЛЮБЕНЪ П. КРУШОВСКИ
ЗЖБОЛЪКАРЪ
СЕ ЗАВЪРША ВЪ ГРАДА
ТИЯ ДНИ
и подновява работата си

ПРОДАВАТЪ СЕ: петъ де-
кара лозе „Болгаръ“ отъ
8 декара, находяще се въ мѣст-
ността „Мрътва долина“, около
два километра отъ града, на те-
лена конструкция, съ цементови
колове, бетонни резервуари и
съ масивна къща. Споразумение
домъ ул. „Царъ Самуилъ“ 32, IX кв.

ПРОДАВА се поради изселване
лозе „Болгаръ“ отъ
8 декара, находяще се въ мѣст-
ността „Мрътва долина“, около
два километра отъ града, на те-
лена конструкция, съ цементови
колове, бетонни резервуари и
съ масивна къща. Споразумение
домъ ул. „Царъ Самуилъ“ 32, IX кв.

ГАЗОЖЕНЪ МОТОРЪ
12 конски сили, американска
марка „ЛАУТОНЪ“, новъ
моделъ, возимъ на шоси,
про дава МИРЧО ВАСИ-
ЛЕВЪ, шофьоръ, ул. „Каб-
лешковъ“ 4 — Плѣвень.

ВИНАРСКИ АРТИКУЛИ:
КАЛЕВЪ МЕТАБИСУЛФИТЪ
БЕНЗОАТЪ за сладко вино
СЪРНИ ЛЕНТИ И АЗБЕСТЪ
ОБЕЗЦВѢТИТЕЛЪ на вино и др.
СОДА БИКАРБОНАТЪ
НА СКЛАДЪ
при ХР. ХАР. БАЛАБАНОВЪ,
Плѣвень, телефонъ 85.

ЗАГУБЕНА е лична карта №
41622 издадена на
29 юний 1943 г. отъ плѣвненската
община на Рачо Иванова Кръста-
новъ отъ Плѣвень. Да се счита
невалидна.

ЗАГУБЕНА е лична карта №
35765, издадена
отъ плѣвненската градска община
на 11 ноември 1941 година на
Надежда Георгиева Канева отъ
Плѣвень. Да се счита невалидна.

СТАЯ подъ наемъ за две уче-
нички. Булев. „Вардаръ“
132—горния етажъ.
Платете си абонамента!

Кооперативна печатница „Изгрѣвъ“ — Плѣвень, печ. № 86.

ХРОНИКА

АБОНАТИ, които до 15 ок-
томврий т. г. издѣлватъ аба-
намента си за тази година, ще
платятъ 80 лева. Следъ тази
дата абонамента ще се съби-
ра по 100 лева годишно. Въ
Плѣвень абонамента се изпла-
ща освенъ на нашитъ инкас-
атори, още въ печатница „ИЗ-
ГРѢВЪ“, заедъ областния съдъ,
въ книжарницата на Братя
Игнатови и по пощенска че-
кова смѣтка 8042.

Платете абонамента си —
ние никому ненапращае в.
„Северно ехо“, особено въ
днешно време, когато хартия-
та, печата, пощенските и дру-
ги разноси се увеличили съ
триста на сто.

Нароченъ брой за Плѣв-
ненска област. — По починъ на
съюза на провинциалнитъ про-
фесионални журналисти въ Бъл-
гария, презъ време на коледнитъ
празници ще излъзе нароченъ
брой на в. „Български журна-
листъ“, издание на съюза, посве-
тенъ на вестрания животъ на
Плѣвненска област. Броятъ ще
излъзе въ 16 голѣми страници,
богато илюстриранъ, подъ ре-
дакцията на г. г. Иванъ А. Волний,
секретаръ на съюза, и нашиятъ
редакторъ Петко Пав. Поповъ.

За Плѣвненска област сж опре-
делени нѣколко страници. Съби-
рането на материали и реклами за
това издание, което ще има из-
ключителенъ тиражъ, ще започне
следъ нѣколко дни.

Пазаръ за коне. — Съюзътъ
на коневѣднитъ дружества уреж-
да съ съдействието на министер-
ството на земедѣлскитъ пазари за
коне: въ неделя, 10 т. м., въ с.
Тръстеникъ, въ сряда, 13 т. м., въ с.
Петърница и въ петъкъ, 15 т. м., въ
Плѣвень. На тритъ па-
зари ще се явятъ закупвателни
комисии отъ цѣлата страна.

**Прегледъ на моторнитъ ко-
ли.** — Плѣвненското областно по-
лицийско управление напомня,
че днешъ, събота, е последния
денъ за прегледъ на моторнитъ
коли, мотоциклетитъ, моторетки-
тъ и пр. Прегледътъ се извърш-
ва въ двора на 4-ти инженеренъ
полкъ.

Болести. — Споредъ бюле-
тена на плѣвненската градска здрав-
на служба, въ града сж устано-
вени нѣколко случаи на заболя-
вания отъ дифтеритъ. Службата
предупреждава гражданитъ-роди-
тели да пазятъ децата си.

**За яслигъ при майчинско-
то училище.** — Градскиятъ хи-
гениченъ съветъ е решилъ дет-
скиятъ ясли при майчинското учи-
лище да бъдатъ пренесени въ
зданието на старопиталището при
Скобелевия паркъ.

Наложени глоби. — Мини-
стерството на търговията и глав-
ното комисарство на снабдяване-
то сж наложили глоби по актове
съставени отъ околийското коми-
сарство за нарушение на закона
за осигуряване и урегулиране на
ценитъ, на следнитъ лица: Кръсто
Топкаровъ 20,000 лв., Дафина
Кирилъ Ванкова 15,000 лв., То-
доръ Ст. Ионковъ 12,000 лв. и
Тома Топуровъ 5000 лева.

За учебнитъ занятия. — По
предписания на министерството
на народното просвѣщение, плѣ-
вненската областна училищна ин-
спекция е разрешила на всички
училища да водятъ полудневни
занятия — преди или следъ
обѣдъ, съ огледъ на мѣстнитъ
условия. Наредбата за новото
учебно време се прилага вече отъ
нѣколко дни въ цѣлата областъ.

Чума по свинетъ. — Въ мно-
го села на Плѣвненска, Никопол-
ска, Ловешка и Луковитска око-
лии е установена чума по свинетъ.
Чувствава се липса на противо-
уменъ серумъ. Трѣбва да се
взематъ бързи мѣрки, тъй като
и безъ това тази година количе-
ството на свинетъ е значително
по-малко отъ миналата година.

Умѣстна наредба. — Праве-
ше впечатление, че напоследъкъ
на кино и други обществени мѣста
се водятъ деца блудувачи отъ
коклъшъ (магарешка кашлица).
Градската здравна служба е пре-
дупредила управленията на кина-
та да не допускатъ болни деца и
шомъ се установи, че се водятъ
такава, да се изведатъ веднага
навънъ заедно съ придружаващи-
тъ ги лица. Мѣрката е умѣстна
и навременна.

**СТУДЕНТИ, УЧАЩИ, ГРАЖ-
ДАНИ,** ръководство за сигур-
но издържане на изпити до-
ставя Н. Константиновъ, Тър-
ново, „Светогорска“ 12. Цена
50 лева.

Изпити за цѣтари. — Въ
понеделникъ, 11 т. м., въ плѣв-
ненското земедѣлско училище ще
бже произведенъ изпитъ за цѣ-
тари. Явили сж се доста канди-
дати.

Обиколка на Добруджа. —
Дирекцията на националната про-
паганда урежда отъ 16 до 23 т.
м. обиколка на Добруджа за сто-
лични и провинциални журналисти.
Въ излета е поканенъ и нашия
редакторъ г. Поповъ, които следъ
завършването си ще говори по
микрофона на радио „София“ на
тема: „Добруджа такава, каквато
я видѣхме“.

Педагогически съвѣщания.
— Просвѣтителъ съюзъ урежда
отъ 28 т. м. до 1 ноемврий т. г. въ
околийскитъ сѣбдища на Плѣв-
ненска област педагогически и ор-
ганизационни съвѣщания. Съвѣ-
щанията въ Плѣвень ще се съ-
стоятъ на 29 и 30 т. м.

Курсове. — Илия Бърдаровъ
се демобилизира и отново
започна своитъ курсове по нѣм-
ски, френски и математика. Презъ
настоящата учебна година той ще
обърне голѣмо внимание на курсо-
ветъ по нѣмски и френски за
деца отъ отдѣленията.

Похваленъ починъ. — Пишатъ
ни отъ с. Бръшляница, плѣвненско,
че по починъ на мѣстната кре-
дитна кооперация „Единство“ и
съ съдействието на кмета на се-
лото, г. Дончо Литовъ, е била от-
мѣнена на земедѣлскитъ стопани
60,000 кгр. сортава пшеница №
14, за посѣвъ. По този начинъ
идущата година бръшлянчани ще
иматъ подобро зърнено про-
изводство. Починътъ на коопера-
цията се посреща съ голѣмо за-
доволство отъ населението.

Ревизия на бирници. — Плѣ-
вненскиятъ ревизоръ на бирницитъ
произвежда ревизия върху слу-
жебнитъ действия на отчетницитъ
при областното данъчно управле-
ние: Марко Петковъ Геновъ, бир-
никъ-екзекуторъ за времето отъ
4 май 1942 година до 1 октом-
врий 1943 година, и на Борисъ
Георгиевъ Митевъ, бившъ бир-
никъ-екзекуторъ за времето отъ
19 януарий 1942 година до 7
априлъ 1943 година.

Данъкоплатцитъ, които сж
внесли суми на горнитъ бир-
ници, да представятъ издаденитъ
имъ квитанции за проверка. Сжщо
така ако има нѣкои да се оплак-
ватъ отъ служебнитъ имъ действия,
може да стори това предъ реви-
зора устно или писмено най-
късно до 20 т. м. въ управлени-
то, стая № 11.

**Нова стопанска придобив-
ка за Плѣвненско.** — Вчера на-
рочна комисия отъ специалисти
предаде на районната кредитна
кооперация „Съединение“ въ с.
Долни Джерикъ, плѣвненско, мо-
дерната отъ БЗКбанка модерна
лопилия за пилета. Лопилията
има сезоненъ капацитетъ 40,000
пилета и е една нова стопанска
придобивка за плѣвненския край.

**Народътъ за своя Царъ-Обе-
динителъ.** — Умоляватъ се всички
лица, които иматъ лични споме-
ни сж „Обозъ починалия Царъ Бо-
рисъ III, свързани съ срещи, раз-
говори, разни случки, проявени
добродетели, войнишки спомене
и др., да ги напишатъ четливо и
изпратятъ най-късно до 10 ноем-
врий т. г., въ редакцията на в.
„Народенъ вестникъ“ — София, ул.
„Александъръ I“ № 10. Събрани-
тъ материали ще бъдатъ помѣ-
стени въ отдѣлна книга: „Наро-
дътъ за своя Царъ Обединителъ“.

Борбата срещу хамбарнитъ вредители

Установено е, че нашето земе-
дѣлско стопанство годинно
не по-малко отъ 500 милиона ле-
ва отъ повреди на зърненитъ
храни и продуктитъ отъ тѣхъ
презъ време на съхранението имъ
въ складовѣтъ и др. помѣщения.
Тѣзи загуби сж главно отъ вред-
ни насякоми отъ групата на така
наренитъ хамбарни вредители,
най-опаснитъ отъ който сж: гър-
рицитъ, разни видове молци и др.
За премахване на тѣзи загуби
земедѣлскитъ стопанитъ трѣбва
да полага грижи, ако не иска
усилията му за повече хлѣбъ да
отиватъ напразно.

Насѣкомитъ, които вредятъ на
складирани зърнени храни се
развиватъ най-добре и се размно-
жаватъ въ голѣмъ брой главно
въ тъмнитъ, влажни, нечисти, за-
топени и задушни помѣщения и
особено въ такива безъ гладки
стени, построени отъ дървенъ
материалъ, между цепенититъ
на които тѣ намиратъ много
удобни скривалища. Ето защо,
първото условие за доброто за-
пазване на хранитъ е, складове-
тъ да се строятъ отъ тухли, съ
измазани гладки стени и да сж
на високи, сухи и отцедени мѣс-
та, слънчеви и свѣтли.

**За длъжницитъ къмъ по-
гасителната каса**

Погасителната каса съобщава,
че на 1 октомврий бѣ падежътъ
на седмата анонитетна вноска за
земедѣлцитъ и четириндесетата
за търговцитъ и занаятчиитъ. Вно-
ситъ си длъжницитъ могатъ да
изплащатъ и сега половината въ
пари, а другата въ облигации.
Неиздѣлжени до сега вноски се
плащатъ само въ пари съ съот-
ветната 6 на сто лихва. Неизпла-
щането на две последователни
вноски дава право на Погасител-
ната каса да събере цѣлия дългъ
по принудителенъ начинъ.

Изплащането на вноскитъ трѣб-
ва да става чрезъ БЗКбанка за
земедѣлцитъ и чрезъ БНбанка за
търговцитъ и занаятчиитъ. Тамъ,
където нѣматъ клонове банцитъ,
сумитъ да се изплащатъ чрезъ
пощенската чекова служба. Длъж-
ници, които желаятъ да изпла-
тятъ задълженията си изведнажъ,
следва да подадатъ заявление до
Погасителната каса въ София, за
да имъ се изготви точна смѣтка.
При предсрочно изплащане ано-
нитетнитъ вноски се плащатъ 50
на сто въ пари и 50 на сто въ
облигации, а главницата съ нена-
стижливитъ още падежи се плаща
само въ облигации.

Кои трѣбва да водятъ още дневникъ за продажбитъ

Съобщение на комисарството

Плѣвненското околийско коми-
сарство на снабдяването и про-
доволствието съобщава на всички
търговци на „едро и дребно“, и
само на „дребно“, които прода-
ватъ часовници, бижуерия, всѣ-
какъвъ видъ, кожухарски стоки
— кожени палта, лисици и тѣмъ
подобни, радиоапарати, фотогра-
фически апарати, пишущи и смѣ-
тачни машини, машини за бръс-
нене и стрижене и хирургически
инструменти, се задължаватъ да
водятъ дневникъ за извършенитъ
продажби „на дребно“. Въ този
дневникъ търговецътъ вписва:
датата на продажба, името и
презимето на купувача, точния му
адресъ, номера и датата на лич-
ната му карта и населеното мѣс-
то, отдето е издадена, както и
вида и количеството на купува-
нитъ предмети. Освенъ това, вида
и количеството на купуванитъ
предмети ще се вписватъ и въ
таблица V на домакинската снаб-
дителна книжка на купувача.

Продажбитъ „на едро“ на из-
броенитъ въ точка първа стоки,
да се извършва само на търговци
снабдени съ разрешително за пра-
вотъргуване съ тѣхъ.

ТРУДОВИ ВЕСТИ

Домашниятъ отпускъ за бре-
меннитъ работнички

Инспекцията на труда уведо-
мива всички работодатели да се
съобразятъ и изпълнятъ задъл-
женията си относно платения до-
машенъ отпускъ на бременнитъ
работнички—българки, като имъ
заплащатъ за двумесечния отпускъ
поради бременностъ и раждане,
съгласно чл. 11 отъ закона за
многочетнитъ български семей-
ства. На несъобразилитъ се съ-
това законно разпореджението
се съставятъ актове по закона за
трудоустройства, който пред-
вижда глоба до 25,000 лв. за пър-
во нарушение и до 50,000 лв. при
повторение.

Обявление № 3870.

Никополскиятъ гарнизонъ извества на интересувашитъ се, че
на 9 октомврий т. г. въ щаба на гарнизона ще се произведе спа-
заряване за отдаване на майстори-тишпери, изработване на до-
грамата-врати и прозорци за новостроящото се здание, съг-
ласно чл. 173, ал. II отъ закона за Б. О. и предприятията. Всички
материали отъ уреджението. Цѣлата работа възлиза на около
400,000 лева, за което се иска 5% залогъ за правоучастие въ
спазаряването въ банково удостоверение или въ пари. Всички да-
нѣци и фонда „Обществени осигуровки“ оставатъ за смѣтка на
майсторитъ. Преписката по строежа може да се види всѣки при-
сѣственъ денъ въ щаба на гарнизона. Разносикътъ по обявява-
нето сж за смѣтка на майстора, комуто се възложи работата.
гр. Никополъ, 1 октомврий 1943 г. Отъ гарнизона.

Третото условие за запазване
на хранитъ е, сжщитъ, преди да
се внесатъ въ помѣщението, да
сж добре изсушени, а не влажни.
Въ случай, че съхранението ста-
ва въ човали, последнитъ да не
сж заразени или да сж предвари-
телно изварени въ гореща вода.
Новитъ храни по възможностъ
да не се поставятъ при старитъ,
а държатъ се отдѣлно.

Четвъртото условие е, презъ
време на съхранението на хранитъ,
помѣщението да се провѣтря-
ва често и то при сухо време, а
хранитъ да се прехвърлятъ чрезъ
лопатирание. Ако се забележи, че
храната е вече заразна и въ
нея вредителитъ сж образували
гнѣзда, последнитъ да се обиратъ
съ гребла, а храната да се трио-
рира.

Най-сетне, ако хранитъ сж по-
силно заразени, най-добре е сж-
щитъ да се обеззаразятъ, като
имъ се действатъ съ химически
срѣдства, като убиватъ вредите-
литъ, а не вредятъ на зърното.

Д-ръ Ас. В. Лазаровъ,
редов. доцентъ въ университета.

**Защо трѣбва да се обеззара-
зятъ семената за посѣвъ**
съ **ТИЛАНТИНЪ-ЦЕРЕЗАНЪ**, или
съ **ЦЕРЕЗАНЪ-НАСБАИЦЕ**?

Защо обеззаразването имъ сж тѣзи пре-
парати не само те ще предпази реколтата
отъ разни болести, каквито сж: глав-
нитъ, фузариозата, ленточна-
та болестъ и други гъбни бо-
лести, които необеззаразенитъ семе-
на разнасятъ, но осигуряватъ едно ре-
дочно и бързо поникване, оуе посѣвъ и па-
вишена висококалествена реколтата

Нискоини разходи отъ 2-350 лева,
за обеззаразване потрѣбитъ за засѣ-
ването на единъ декаръ, семена, ще се
безнасятъ многократно се повише-
ния боби въ реколтата отъ сѣния декаръ

УПАКОВАНИЯ И БРОШУРИ—БЕЗПЛАТНО
отъ ГЕНЕРАЛЪ ПРЕДСТАВИТЕЛЪ ЗА БЪЛГАРИЯ
БАЙЕРЪ-ФАРМА А. Д. О.
ОТДЕЛЪ ЗАЩИТА НА РАСТЕНИЯТА
София, ул. Московска 5. Тел. 265 29 и 273 43.

Дами, за порастване на косата ви, премахване на
лъскавина и приятно оцветяване, споредъ желанието ви,
УПОТРЕБЯВАЙТЕ
РЕДОВНО истинска КЖНА
На складъ на едро и дребно
при ХР. ХАР. БАЛАБАНОВЪ - Плѣвень, тел. 85.

ТРАКТОРНИ ПЛУГОВЕ
РОНАЧКИ европейски съ винтелаторъ
ГОЛЪМА ПАРТИДА НА ПЪТЪ
кухненски и тоалетни омивалници, всички во-
додопроводни части въ
МАШИНИИ СКАДЪ НА
АЛЕКСИ МИЛАНОВЪ,
ул. „Александровска“ 107
Плѣвень.

ТЪРСИ СЕ ЖЕНА
за обща работа за частната болница на Д-ръ В. ТРАНЕВЪ

Плѣвненско градско общинско управление
О Б Я В А № 19346.
гр. Плѣвень, 2 октомврий 1943 г.
Обявява се, че
ПРОЧУТИЯ ПЛѢВНЕНСКИ ЕСЕНЕНЪ
ПАНАИРЪ
за всички видове стоки, едъръ и дребенъ добитъкъ
ще се състои отъ 22—27 октомври т. г.
Панаирътъ за стоки ще се състои на пл. „Съръ-
пазаръ“, а за добитъкъ — въ новото пазарище при
кланницата.
Плутуването за панаира става до гара Плѣвень.
Намаление при плутуването не е разрешено, поради об-
щото отмѣняване намаленията при плутуване за панаири.
Взети сж всички мѣрки за запазване редътъ на
панаира и за улесняване на посетителитъ.
ОТЪ ОБЩИНАТА.

Никополски гарнизонъ
ОБЯВЛЕНИЕ № 3870.
Никополскиятъ гарнизонъ извества на интересувашитъ се, че
на 9 октомврий т. г. въ щаба на гарнизона ще се произведе спа-
заряване за отдаване на майстори-тишпери, изработване на до-
грамата-врати и прозорци за новостроящото се здание, съг-
ласно чл. 173, ал. II отъ закона за Б. О. и предприятията. Всички
материали отъ уреджението. Цѣлата работа възлиза на около
400,000 лева, за което се иска 5% залогъ за правоучастие въ
спазаряването въ банково удостоверение или въ пари. Всички да-
нѣци и фонда „Обществени осигуровки“ оставатъ за смѣтка на
майсторитъ. Преписката по строежа може да се види всѣки при-
сѣственъ денъ въ щаба на гарнизона. Разносикътъ по обявява-
нето сж за смѣтка на майстора, комуто се възложи работата.
гр. Никополъ, 1 октомврий 1943 г. Отъ гарнизона.

Постояненъ бирникъ при Плѣвненското обл. дан. управление
Обявление № 2085 1942 г. Подписаниятъ Нико-
стояненъ бирникъ при Плѣвненското областно данъчно управление,
на основание надписа на плѣвненския областенъ данъченъ началникъ
отъ 13 май 1942 г. въ полза на държавното съкровище срещу
Ивантъ Ц. Чаръчиевъ отъ гр. Плѣвень, за искъ отъ 5000 лева
данѣци и съгласно чл. 807—824 отъ закона за гражданското сждо-
производство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародва-
нето настоящето въ в. „Северно ехо“, въ канцеларията ми въ гр.
Плѣвень ще започне и ще свърши на сжщото число отъ след-
ния месецъ, което съответствува на датата на обнародването, пуб-
лична продажба на следния длъжниковъ имотъ: дворно мѣсто съ
къща отъ около 250 кв. метра. Къщата е на единъ етажъ, ма-
сивна постройка, съ три подѣлния, покрита съ цигли, при сѣседи:
Илия Цѣвановъ, Боянъ Диновъ, Хр. Хлѣбаровъ и ул. „Неофитъ
Рилски“, оценена за 120,000 лева. Залогъ за правоучастие въ тър-
га вънася 10% върху първоначалната цена. Желаящитъ да над-
даватъ (купятъ) този имотъ могатъ да се явятъ въ канцеларията
ми всѣки присѣственъ денъ, да прегледатъ книгата и да над-
даватъ. Продажбата свършва на 9 октомврий 1943 година.
гр. Плѣвень, 9 октомврий 1943 г.
Постояненъ бирникъ: Никола Хр. Николовъ